blici, actuarius, protouotarius dromi, chartularii stabuli, epictes seu incitator operarum, domesticus ministerii culinaris, libripens, occisticus vel architectus primarius et atrifaber; quando nemppe suis quisque officiis maectantur. Protospatharii autem omnes ab ordine maglabitarum inde, et qui ad privatum sacrum vestiarium, item qui ad homines imperiales pertinuerit, ut et qui ad sacram mensam ministrant, aliquique dignitatibus tam per urbem, quam extra conspicui, dant, quando ad suas quisque dignitates promoventur, singuli octonus nummos; spatharocandiati et spatharii recens facti senos; stratores, consules, candidati, mandatores, vestidores, silentiariri, expraefecti, recens honorarii senos quoque praestant. Quisquis secretalis aut senatorius dignitate quadam fuerit affectus, dat pro ratione suae dignitatis, ut facti protospatharii octonus; facti spatharocandiati et spatharii senos; facti stratores, consules, candidati, mandatores, vestidores, silentiariri, quaternos. Qui honorarii sunt secretaries, dant ternos. Tagmatum seu praesidiariorum urbanorum, et plomi seu classiariorum et numerorum et castrorum topoteretarum vel locum trucentes et corundem omnium chartularii dant senos. Reliqui omnes magistratus, ut et tribuni atque vicarii, dant singulos nummos. Hanc itaque veterum farragineum fusiuscule traditam nunc

εὐσυνύπτως ἐν ἀπιτόμῳ συνειλεγμένων, χρὴ τοῖς, δοσις τὴν
Ed.L. 45ῃ περὶ τούτων φροντίδα καὶ ὑπηρεσίαν πεποίηνται κατὰ τὴν
 προκειμένην διδασκαλίαν, καὶ περὶ τῶν βασιλικῶν κλητωρίων,
 καὶ περὶ τῶν διανομῶν, ἐκ τοῦδε τοῦ τακτικοῦ παραγγέλ-
 ματος ὡς ἀπὸ κανόνος, ἦ, τὸ γε ἀληθέστερον, ὡς ἐκ τοῦ5
 βασιλικοῦ θεσπίσματος, ἀναμφισβήτως ἐνεργεῖν. ἔδει μὲν
Ms.280. ἢ ημᾶς τοῖς συνταχθεῖσιν περὶ καθεδρῶν λόγοις καὶ τήνδε τὴν
 τῶν ἱερατικῶν ἐπισυνάψαι τάξιν, ὡς ἄτε μᾶλλον τὰ πρέ-
 σβεια τῆς πρωτοκλησίας φέρουσαν. ἀλλ' ἵνα μὴ τις κόρος λό-
 γου τοῖς ἀναγνώσκουσιν περιστῆ, καὶ ἡ συγκλητικὴ τάξις ο
 σὺν τῇ ἱερατικῇ συναφθεῖσα ἀσάφειαν τοῖς εἰσαγομένοις διὰ
Β τῶν ὀνομάτων ποιήσει, ταύτην τυπικῶς μὲν ἥδη ἐπὶ τῆς τά-
 ρεως τῶν μαγίστρων, πατρικίων, πραιποσίτων καὶ στρατηγῶν
 προεσημάναμεν. νῦν δὲ τῆς περὶ τούτων κυριοκλησίας καὶ
 πρωτοκαθεδρίας τῶν τε ἐπαρχιῶν καὶ μητροπολιτῶν, ἀρχε-15
 πισκόπων αὐτοκεφάλων καὶ ἐπισκόπων ὑποτεταγμένων τὴν
 ἀρμόζουσαν τάξιν εἰδικῶς ἐμφανῆσαι βουλόμενοι, εἰδικήν τι-
 ναι καὶ τὴν πραγματείαν συγγράψαι προεθνυμήθημεν. τὰ γὰρ
 εἰδικῶς ὄντως λεγόμενα σαφῆ τὴν διδασκαλίαν παρέχει· τὰ
 δὲ πῶς ἐν συζητίαις πεπλεγμένα ἀσάφειαν πολλάκις τοῖς ἐν-20
 τυγχάνονται προξενεῖ. διὰ καθημούν ἐκάστης ἐπαρχίας τὰς